
D. D. n. 97
Anno 2021

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI;

VISTA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita
“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e
autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei
contratti relativi all’ acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000
euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei
contratti pubblici);

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche
Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, avvalendosi
delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MePa);

CONSIDERATO che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 consente di procedere, per importi sotto
i 40.000 euro, mediante affidamento diretto di servizi anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTA la necessità di garantire al GSSI il servizio di consulenza tecnica in materia fiscale e
tributaria;

VISTA l’avviso a manifestare interesse prot. 997/2021 (base d' asta euro 35.000,00), con
scadenza il 12/03/2021, aperta a tutti gli operatori economici, pubblicata sulla pagina
amministrazione trasparente del GSSI;



VISTE le manifestazioni di interesse pervenute tramite pec (cinque);

CONSIDERATI i requisiti di partecipazione e gli elementi preferenziali di cui all’art. 3 dell' avviso a
manifestare  interesse;

CONSIDERATO che l'art. 2 del Disciplinare tecnico amministrativo dispone che la procedura sará
espletata tramite 2 trattative dirette Mepa, distinte tra loro, con 2 operatori
economici individuati nella precedente manifestazione di interesse, e che, la
scelta verrà effettuata utilizzando il criterio del prezzo più basso con
l’operatore economico che ha presentato la migliore proposta economica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO di procedere alla richiesta di offerta tramite 2 Trattative dirette distinte con i seguenti
operatori economici (selezionati sulla base dei criteri preferenziali):
1) Dott. Paolo Parodi - Trattativa Mepa N.1641218;
2) Interdata Cuzzola Srl  - Trattativa Mepa N. 1641302;

PRESO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 22
marzo 2021 ore 18:00;

VISTA l'offerta economica della Trattativa Mepa n. 1641302, prot. 1361 del 23/03/2021 pari
ad euro 20.000,00;

VISTA l'offerta economica della Trattativa Mepa n. 1641218, prot. 1366 del 23/03/2021 pari
ad euro 32.200,00;

CONSIDERATO che, come indicato nell’avviso, la procedura sarà valutata con il criterio del prezzo più
basso, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’offerta economica n. 1641302 e’ risultata essere la piu’ conveniente
economicamente;

RITENUTA congrua e tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta;



VISTO l’art. 2 del disciplinare tecnico amministrativo, il quale stabilisce che l' amministrazione
stipulerà esclusivamente esclusivamente la trattativa diretta con l’operatore che ha
presentato la migliore offerta economica;

RITENUTO di procedere alla stipula della sola trattativa diretta n.1641302, per importo sotto soglia
con procedura di cui all’art. l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, nei confronti
della Società Interdata Cuzzola Srl;

CONSIDERATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC;

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far
conseguire l’effettuazione del servizio;

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione;

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure
rispettando gli obblighi di pubblicità;

CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto
di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti
pubblici;

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure
rispettando gli obblighi di pubblicità;

VISTO per la presente procedura  è stata nominata RUP la dott.ssa Greta Lalli (prot. 852/2021);

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CA.04.03.08.04.01.01 “Consulenze
tecniche amministrative e legali”;

DETERMINA

1. di procedere alla stipula con la Trattativa Mepa n. 1641302 e affidare, ai sensi dell’art. l’art.1,
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, il servizio di consulenza tecnica in materia fiscale e tributaria
per il GSSI, CIG: ZE8310716E alla Società Interdata Cuzzola Srl, Via Del Gelsomino 37 - 89128
Reggio Di Calabria (RC) per un importo di euro 20.000 IVA esclusa e per un importo massimo di
euro 24.440,00 IVA inclusa (aliquota IVA 22%);

2. di autorizzare il rifiuto della trattativa diretta n. 1641218;



3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 24.440,00 sulla voce coan CA.04.03.08.04.01.01
“Consulenze tecniche amministrative e legali” da porsi a carico del budget 2021 per lordi euro
9.150,00, del budget 2020 per lordi euro 12.200,00, del budget 2023 per lordi euro 3.050,00;

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Paolo ESPOSITO)


		2021-03-24T14:53:12+0100
	ESPOSITO PAOLO




